La naturaleza divina del Verbo preexistente realizando la labor medidora instruida por el Padre sería, de esta manera, la realidad manifestada en las diferentes teofanías reflejadas en el Antiguo Testamento. La revelación definitiva en la encarnación es lo que permite entender de

---

<sup>11</sup> Hilarius Pictaviensis, *De Trinitate* IV 42, CCL 62, p. 147: “Pater certe non nisi soli Filio uisibilis est. Quis ergo iste est, et qui est uisus et conuersatus inter homines? Deus certe noster est et uisibilis in homine et contrectabilis Deus”.

<sup>12</sup> Hilarius Pictaviensis, *De Trinitate* IV 23, CCL 62, p. 125-126: “Angelus Dei loquitur. Duplex autem in angelo Dei significatio est: ipse qui est et ille cuius est. Et loquitur non res secundum nomen officii sui [...] Ministerium angelis potestas multiplicandarum gentium excedit. Sed quid tandem de eo, qui Dei angelus quae soli Deo propria sunt loquebatur, scribura (sic) testata est? [...]”.

<sup>13</sup> Hilarius Pictaviensis, *De Trinitate* IV 23, CCL 62, p. 126: “Vt personarum distinctio absoluta esset, angelus Dei est nuncupatus. Qui enim est Deus ex Deo, ipse est et angelus Dei. Vt uero honor debitus redderetur, et Dominus et Deus est praedicatus”.

manera adecuada las teofanías de la economía anterior<sup>14</sup>, lo que explica que Abraham adore a Dios en el hombre (Gn 18,2) o que Jacob vea en el hombre a Dios (Gn 32,29)<sup>15</sup>. Por tanto, esta reflexión nos lleva a comprobar que, para Hilario, la principal diferencia entre las teofanías y la encarnación se resume en que, en las primeras, la fe se concentra en las formas (*species*) que el Hijo decide adoptar en cada caso sin que este asuma la realidad propia de las formas en las que se manifiesta<sup>16</sup>, mientras que en la encarnación se da una asunción plena e irreversible de la carne cuyo objeto es llevar a la naturaleza humana a la gloria del Padre<sup>17</sup>:

Habla un ángel a Agar, y ciertamente es el mismo Dios. ¿Acaso, cuando aparece como un ángel, tiene la apariencia que tiene según la naturaleza por la cual es Dios? Ciertamente, se muestra una apariencia de ángel don-

---

<sup>14</sup> Hilarius Pictaviensis, *De Trinitate* V 17, CCL 62, p. 166-167: “Sacramenta enim legis mysterium dispensationis euangelicae praefigurant, ut patriarcha uideat et credat quod apostolus contempletur et praedicet. Namque cum lex umbra sit futurorum ueritatem corporis umbrae species expressit. Et Deus in homine et uidetur et creditur et adoratur, qui secundum plenitudinem temporis esset in homine gignendus. Namque ad uisum species praefiguratae ueritatis adsumitur. Visus esta autem tum tantum Deus in homine, non natus est; mox etiam hoc quod est uisus, et natus est. Ad ueritatem uero nascendi familiaritas proficit adsumptae ad contemplandum formae. Species illic homo per Deum secundum naturae nostrae infirmitatem uidendus adsumitur, hic pro naturae nostrae infirmitate nascitur quod erat uisus. Accipit umbra corpus et species ueritatem, et uisio naturam. Non tamen Deus a se demutatur, cum in homine nobis aut uidetur aut nascitur, familiari inter se proprietate et natiuitatis et uisus: ut quod natum est uisum sit, et quod uisum est nasceretur”.